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PROTOKOL 
o skartačním řízení u Úřadu vlády České republiky 

 
Skartační řízení bylo provedeno u Úřadu vlády České republiky na základě skartačního 

návrhu č. j. 8073/2015-OAS ze dne 18. 5. 2015. 
Dokumenty byly vyřazeny v souladu se zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a 

spisové službě, ve znění pozdějších předpisů, vyhláškou č. 259/2012 Sb., o podrobnostech 
výkonu spisové služby a podle Spisového řádu Úřadu vlády České republiky platného od 12. 
února 2015 (Směrnice vedoucího Úřadu vlády ČR č. 4/2015). 

 
Odborné archivní prohlídce byli přítomni: 

1) za Úřad vlády České republiky: PhDr. Daniel Kamas, Bc. Daniel Beseda 
2) za Národní archiv: Mgr. Martin Šisler, Mgr. Matěj Trepeš 

 
Do skartačního řízení byly navrženy obyčejné, účetní a elektronické dokumenty tzv. 

běžné spisovny (běžná agenda - tzv. indexy) z roku 2004, dokumenty Kanceláře předsedy 
vlády z roku 2004, dokumenty vzniklé z činnosti vládních výborů a rad v roce 2004 a dále 
tzv. dodatečně dohledané dokumenty běžné spisovny vzniklé do konce roku 2003, dodatečně 
dohledané dokumenty vládních výborů, komisí a rad z let 1991 – 2003 a interpelace poslanců 
PSP ČR na předsedu vlády a na jednotlivé členy vlády z let 1997 - 2004. Navržené 
dokumenty vznikly z činnosti Úřadu vlády České republiky a Úřadu předsednictva vlády 
ČSFR v letech 1991 – 2004 v celkovém rozsahu 28 bm.  

Ze skartačního řízení byly vyňaty dokumenty č. j. 4221/04-RSP, 4222/04-RSP, 
4223/04-RSP, 6610/04-OVB, 6611/04-OVB, 6780/04-OVB, 36811/04-OVB, 36835/04-OVB, 
36836/04-OVB, 36871/04-OVB a 6615/04-OVB, protože se jednalo pouze o prázdné 
referátníky nebo kopie obálek. Ze skartačního řízení byla dále vyňata 51., 52. a 54. Zasedání 
Předsednictva Rady hospodářské a sociální dohody ČR a 59. Plenární schůze RHSD ČR, 
protože tyto dokumenty neměly uplynulou skartační lhůtu. Výše uvedené dokumenty nebyly 
Národním archivem posouzeny ve skartačním řízení z hlediska jejich trvalé hodnoty a souhlas 
ke zničení dokumentů uvedený v tomto protokolu se na ně nevztahuje. Dokumenty vyňaté ze 
skartačního řízení jsou vyznačeny v příloze č. 4 tohoto protokolu. 

Jako archiválie byly vybrány veškeré navržené dokumenty vzniklé z činnosti 
Kanceláře předsedy vlády v roce 2004. Z dokumentů vzniklých z činnosti vládních výborů, 
komisí a rad v letech 1991 – 2004, jakož i z dokumentů běžné spisovny z roku 2004 a z tzv. 
dodatečně dohledaných dokumentů běžné spisovny byl proveden výběr archiválií. Část z 
těchto dokumentů byla vybrána za archiválie, část byla určena ke zničení. Jako archiválie byly 
dále vybrány interpelace poslanců PSP ČR na předsedu vlády (zpravidla interpelace zaslaná 
předsedou PSP ČR, následně vyžádaná stanoviska příslušných resortů k věci a zpracovaná 
odpověď odeslaná příslušnému poslanci a současně na vědomí předsedovi PSP ČR), zatímco 
interpelace směřující na jednotlivé členy vlády ČR byly určeny ke zničení, neboť na ÚV ČR 
byly zasílány pouze na vědomí (kopie interpelace poslance a kopie odpovědi příslušného 



člena vlády). V této souvislosti bylo pracovníky Národního archivu ověřeno, že v Archivu 
Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR je uložena kompletní řada interpelací na předsedu 
vlády i na členy vlády (interpelace i odpověď), přičemž podklady pro interpelace na 
jednotlivé ministry jsou uloženy na příslušných resortech. V případě dokumentů rozesílaných 
v rámci mezirezortního připomínkového řízení byly za archiválie vybrány materiály vlastní, 
jejichž garantem byl útvar úřadu vlády, resp. zde sídlící ministr vlády bez vlastního resortu, 
zatímco z připomínek úřadu vlády k návrhům jiných předkladatelů byly za archiválie vybrány 
pouze ty, k nimž měl úřad vlády zásadní připomínky. Jako archiválie byly vybrány 
dokumenty z let 1991 – 2004 v rozsahu 14,8 bm. Dokumenty vybrané jako archiválie jsou 
popsány v přílohách č. 1 a č. 3 tohoto protokolu. Dokumenty, které byly vybrány za 
archiválie, budou předány do péče Národnímu archivu. 

Výběr archiválií a možnost odborného posouzení trvalé hodnoty dokumentů 
významnou měrou ovlivnily nedostatky ve výkonu spisové služby na Úřadu vlády České 
republiky v období, z něhož pocházely dokumenty navržené do skartačního řízení. Mezi 
nejčastěji se vyskytující nedostatky patřilo nerespektování indexového rejstříku, resp. 
spisového plánu a skartačního rejstříku ze strany zpracovatelů, v důsledku čehož nebyly 
dokumentům přidělovány indexy, resp. spisové znaky, nebo jim byly přidělovány chybně. 
Některé věcné skupiny se obsahově překrývaly, což mělo za následek přidělování různých 
spisových znaků obdobné nebo totožné agendě. V jiných případech byla naopak veškerá 
agenda celého útvaru označena jediným spisovým znakem. K závažným poruchám docházelo 
též při tvorbě spisu. Související dokumenty týkající se téže věci byly evidovány pod různými 
čísly jednacími a nebyly spojovány ani fyzicky, nebo byly spojovány pouze nahodile. 
V průběhu skartačního řízení bylo zjištěno, že ani v evidenci nebyly vyznačovány vzájemné 
vazby mezi souvisejícími dokumenty, což v mnoha případech znemožňuje rekonstruovat spis. 
Posouzení trvalé hodnoty dokumentů ztížila v neposlední řadě skutečnost, že množství 
dokumentů bylo do skartačního řízení navrženo bez připojených příloh. Uvedení těchto 
skutečností považuje Národní archiv za nutné z hlediska osvětlení způsobu tvorby archivního 
fondu Úřad vlády ČR. 
  Ke zničení byly určeny dokumenty z let 1991 – 2004 v rozsahu 12,9 bm, které mají 
uplynulé skartační lhůty a Úřad vlády České republiky je nepotřebuje pro další činnost. 
Protože tyto dokumenty nemají žádnou trvalou hodnotu, souhlasí Národní archiv s 
jejich zničením. V případě dokumentů z let 1991 – 1992 byly ke zničení určeny zejména 
multiplicitní dokumenty a pracovní verze podkladů. Jako celek byly určeny ke zničení 
interpelace na jednotlivé členy vlády, dokumenty investiční komise a dodatečně dohledané 
dokumenty OEI. Dokumenty určené ke zničení jsou uvedeny v přílohách č. 2 a č. 3 tohoto 
skartačního protokolu. 
 
Ze skartačního řízení byly 
vyňaty dokumenty v rozsahu: 

Jako archiválie byly určeny 
dokumenty v rozsahu: 

Celkem byly určeny ke 
zničení dokumenty v 
rozsahu: 

bm: 0,3 
 
z let: 2004 - 2005 

bm: 14,8 
 
z let: 1991 – 2004 

bm: 12,9  
 
z let: 1991 – 2004 

 
   

Poučení: V případě, že Úřad vlády České republiky nesouhlasí s obsahem protokolu, 
žádáme Úřad vlády České republiky o podání námitek ve smyslu ustanovení § 10 odst. 3 a § 
46 odst. 1 písm. e) zákona č. 499/2004 Sb. u Národního archivu do 15 dnů ode dne doručení 
protokolu. Podáním námitek je zahájeno správní řízení. Jsou-li podány námitky proti 
skartačnímu protokolu podle § 10 odst. 3 a § 46 odst. 1 písm. e) zákona č. 499/2004 Sb., ve 



znění pozdějších předpisů, nelze dokumenty, k nimž byl vydán souhlas ke zničení, do 
skončení správního řízení zničit. 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam dokumentů tzv. běžné spisovny z roku 2004 vybraných za archiválie 
Příloha č. 2: Seznam dokumentů tzv. běžné spisovny z roku 2004 určených ke zničení 
Příloha č. 3: Seznam tzv. dodatečně dohledaných dokumentů běžné spisovny, vládních 
výborů, komisí a rad vybraných za archiválie a určených ke zničení 
Příloha č. 4: Seznam dokumentů vyňatých ze skartačního řízení 

 
                                                                                                                   Otisk úředního razítka 

 
za Národní archiv: Mgr. Martin Šisler 
                                                                         Podepsáno uznávaným elektronickým podpisem 
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